
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 50   Del  14-07-23

Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONI DI GC N. 243/2023 E N. 274/2023 RELATIVE A 
VARIAZIONI ADOTTATE IN VIA D'URGENZA PER IL PNRR ANNO 2023.

L'anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di luglio alle ore 21:20 si è riunito il 
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in 
seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

CIARAPICA FABRIZIO P RENZI NICOLO' P
TROIANI FAUSTO P POLVERINI FABIOLA P
PANTELLA ROBERTO P POLLASTRELLI GIORGIO JUNIOR P
TIBERI ROBERTO P PAGLIALUNGA MIRELLA A
NORI PAOLO A MICUCCI FRANCESCO P
RUFFINI ANDREA P ROSATI YURI A
FONTANA PAOLA P IEZZI LIDIA P
CROCETTI GIANLUCA P MANCINI ROBERTO P
CAMPETELLI PAOLA P MURRI LETIZIA P
TURCHI PIERPAOLO P GISMONDI PIERO A
MERCURI MARINO P SQUADRONI SILVIA P
CAPOZUCCA PIERLUIGI P BIANCHI LAVINIA P
CROIA PIERO A

ne risultano presenti n.  20 e assenti n.   5.

Assume la presidenza il Signor TROIANI FAUSTO in 
qualità di PRESIDENTE assistito dal Segretario Comunale Morosi Sergio.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori 
nelle persone dei Signori:

RUFFINI ANDREA
CAMPETELLI PAOLA
BIANCHI LAVINIA

Immediatamente eseguibile N Soggetta a controllo N



 DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 14-07-2023  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile.

Data: 29-06-2023 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                             

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in 

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 29-06-2023 Il Responsabile del servizio
Castellani Andrea

  

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------



 DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 14-07-2023  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Sono presenti gli assessori: Morresi Claudio, Gironacci Manola, Cognigni Giuseppe, Caldaroni 
Francesco, Belletti Roberta, Capponi Barbara.

Sull'argomento in discussione relaziona l'assessore Morresi, come dal seguente documento 
istruttorio.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

""  ""
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
a) Consiglio Comunale n. 13 del 4 aprile 2023, di approvazione del «Documento Unico di 

Programmazione (DUP)», contenente le linee strategiche e operative per la programmazione 
finanziaria e gestionale relativamente al triennio 2023-2025;

b) Consiglio Comunale n. 21 del 4 aprile 2023, di approvazione bilancio di previsione 2023-2025, 
redatto, secondo la disciplina dell’armonizzazione contabile ex decreto legislativo n. 118/2011 e 
successive modificazioni, in termini di «competenza» e, per l’annualità 2023, anche in termini di 
«cassa»;

CONSIDERATO che:
- il Comune di Civitanova Marche è risultato assegnatario di contributi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), segnatamente di finanziamenti a valere sulla missione M4C1 
"Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università", linee di 
investimento 1.1 e 1.2, per complessivi € 6.957.000,00;
- con Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 154 del 19 maggio 2023, sono stati approvati gli 
elenchi degli interventi ed assegnate le risorse in procedura ordinaria del FOI 2023 (Fondo Opere 
Indifferibili) per un importo complessivo finanziato pari ad € 5.590.197,53;
- è stata rappresentata dal Servizio Lavori Pubblici la necessità di procedere con urgenza ad iscrivere 
la quota parte di tali risorse nel bilancio corrente esercizio, in sostituzione dei mutui e di altre entrate 
inizialmente previsti per dar seguito prontamente alle relative procedure di spesa, considerati i tempi 
stringenti per l'attuazione degli interventi del P.N.R.R.;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 243 del 07.06.2023, adottata in via di urgenza ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 15, comma 4bis, del D.L. 77/2021 convertito in legge 29/07/2021, n. 108 
ed in conformità al combinato disposto degli articoli 42, ultimo comma, e 175, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, con la quale sono state apportate le 
seguenti variazioni, riguardanti sia la parte entrata sia la parte spesa, al bilancio di previsione 
2023-2025, annualità 2023, come di seguito sinteticamente esposte:

denominazione codice di bilancio variazione E codice di bilancio variazione U

PNRR - M5C2 - INV.2.1 - CUP E78I21000140005 - TRASFERIMENTO 
DELLO STATO PER RECUPERO E CONSOLIDAMENTO IMMOBILE 
VIA TRIESTE CON DESTINAZIONE A SERVIZI SOCIALI COMUNE 
ATS 14 (CAP. 2522.11/U.) E 4.02.01.01.001 -500.000,00 U 01.05-2.02.01.09.999 -500.000,00

FOI - INTEGRAZIONE PNRR - M5C2 - INV.2.1 - CUP 
E78I21000140005 - TRASFERIMENTO DELLO STATO PER 
RECUPERO E CONSOLIDAMENTO IMMOBILE VIA TRIESTE CON 
DESTINAZIONE A SERVIZI SOCIALI COMUNE ATS 14 (CAP. 
2522.15/U.) E 4.02.01.01.001 3.479.143,00 U 01.05-2.02.01.09.999 3.479.143,00

CONTRIBUTO STATALE PER RECUPERO E CONSOLIDAMENTO 
IMMOBILE VIA TRIESTE CON DESTINAZIONE A SERVIZI SOCIALI 
COMUNE ATS 14 - QUOTA DI COFINANZIAMENTO AL PNRR - 
M5C2 - INV.2.1 - CUP E78I21000140005 (CAP. 2522.13 U) E 4.02.01.01.001 -6.500.000,00 U 01.05-2.02.01.09.999 -6.500.000,00

FOI - INTEGRAZIONE PNRR - M4C1 - INV.1.1 - CUP 
E75E22000040006 - NUOVO ASILO NIDO ZONA SAN MARONE 
(CAP. 2627.9/U) E 4.02.01.01.001 478.054,53 U 12.01-2.02.01.09.003 478.054,53



 DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 14-07-2023  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

FOI - INTEGRAZIONE PNRR - M4C1 - INV.1.1 - CUP 
E73C22000270006 - RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO VIA 
SARAGAT (CAP. 2627.10/U) E 4.02.01.01.001 490.000,00 U 12.01-2.02.01.09.003 490.000,00

FOI - PNRR - M4C1 - INV.1.1 - CUP E75E22000280006 - NUOVO 
ASILO NIDO AREA EX MICHELETTI (CAP. 2627.12 U) E 4.02.01.01.001 450.000,00 U 12.01-2.02.01.09.003 450.000,00

FOI - INTEGRAZIONE PNRR - M4C1 - INV.1.1 - CUP 
E73C22000000006 - CONTRIBUTO DELLO STATO - PER ASILO 
NIDO CAVALLUCCIO MARINO (CAP. 2627.13/U) E 4.02.01.01.001 530.000,00 U 12.01-2.02.01.09.003 530.000,00

SOMMINISTRAZIONE - MUTUO PER RIQUALIFICAZIONE ASILO 
NIDO VIA SARAGAT - QUOTA DI COFINZIAMENTO COMUNALE AL 
PNRR - M4C1 - INV.1.1 - CUP E73C22000270006 (CAP. 2627.6/U) E 5.04.07.01.001 -490.000,00

SOMMINISTRAZIONE - NUOVO ASILO NIDO AREA EX 
MICHELETTI - QUOTA DI COFINZIAMENTO COMUNALE AL PNRR - 
M4C1 - INV.1.1 - CUP E75E22000280006 (CAP. 2627.7/U) E 5.04.07.01.001 -450.000,00

SOMMINISTRAZIONE - MUTUO ASILO NIDO CAVALLUCCIO 
MARINO - QUOTA DI COFINANZIAMENTO COMUNALE AL PNRR - 
M4C1 - INV.1.1 - CUP E73C22000000006 (CAP. 2627.8/U) E 5.04.07.01.001 -530.000,00 U 01.03-3.04.07.01.001 -1.470.000,00

MUTUO PER RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO VIA SARAGAT - 
QUOTA DI COFINZIAMENTO COMUNALE AL PNRR - M4C1 - 
INV.1.1 - CUP E73C22000270006 (CAP. 2627.6/U) E 6.03.01.04.003 -490.000,00 U 12.01-2.02.01.09.003 -490.000,00

MUTUO PER NUOVO ASILO NIDO AREA EX MICHELETTI - QUOTA 
DI COFINZIAMENTO COMUNALE AL PNRR - M4C1 - INV.1.1 - CUP 
E75E22000280006 (CAP. 2526.7/U) E 6.03.01.04.003 -450.000,00 U 12.01-2.02.01.09.003 -450.000,00

MUTUO ASILO NIDO CAVALLUCCIO MARINO - QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO COMUNALE AL PNRR - M4C1 - INV.1.1 - CUP 
E73C22000000006 (CAP. 2627.8/U) E 6.03.01.04.003 -530.000,00 U 12.01-2.02.01.09.003 -530.000,00

TOTALE - SALDO   -4.512.802,47   -4.512.802,47

VISTA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 274 del 21.06.2023, adottata in via di 
urgenza ai sensi e per gli effetti dell'art. 15, comma 4bis, del D.L. 77/2021 convertito in legge 
29/07/2021, n. 108 ed in conformità al combinato disposto degli articoli 42, ultimo comma, e 175, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, con la quale sono 
state apportate le seguenti variazioni, riguardanti sia la parte entrata sia la parte spesa, al bilancio di 
previsione 2023-2025, annualità 2023, come di seguito sinteticamente esposte:

E/U denominazione codice bil. Varizione 
entrate 2023

Variazione 
uscite 2023

E

FOI - INTEGRAZIONE AL PNRR - M4C1 - INV.1.2 - CUP 
E75E22000180006 -TRASFERIMENTO DELLO STATO 
PER LAVORI AMPLIAMENTO MENSA SCUOLA 
INFANZIA "SCOIATTOLO" (CAP. 2628.2/U)

4.02.01.01.001 163.000,00  

E PROVENTI DERIVANTI DAL RILASCIO DI PERMESSI 
DI COSTRUIRE - COSTO DI COSTRUZIONE 4.05.01.01.001 -163.000,00  

U
LAVORI AMPLIAMENTO MENSA SCUOLA INFANZIA 
"SCOIATTOLO" - PNRR - M4C1 - INV.1.2 - CUP 
E75E22000180006 

04.01-2.02.01.09.003  30.000,00

U MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI VARI 
(ONERI) 01.05-2.02.01.09.019  -30.000,00

 Totali  0,00 0,00

CONSIDERATO che entrambi le variazioni urgenti di cui alle deliberazioni GC n. 243/2023 e n. 
274/2023 sono state adottate al fine di registrare i maggiori finanziamenti PNRR assegnati con 
Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 154 del 19 maggio 2023, con cui sono stati approvati 
gli elenchi degli interventi ed assegnate le risorse in procedura ordinaria del FOI 2023 (Fondo Opere 
Indifferibili) per un importo complessivo finanziato pari ad € 5.590.197,53;
 



 DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 14-07-2023  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

ATTESO che con tali maggiori assegnazioni dal FOI 2023 si è pertanto proceduto ad aggiornare e 
sostituire le fonti di finanziamento degli interventi relativi a:
- recupero e consolidamento dell’immobile di Via Trieste (€ 3.479.143,00)
- realizzazione del nuovo asilo nido zona San Marone (€ 478.054,53)
- realizzazione del nuovo asilo Via Saragat (€ 490.000,00)
- realizzazione del nuovo asilo area ex-Micheletti (450.000,00)
- realizzazione del nuovo asilo “Cavalluccio Marino” (€ 530.000,00)
- ampliamento della mensa della scuola dell’infanzia “Lo scoiattolo” (€ 163.000,00);

VISTO l'art. 15, comma 4-bis, del D.L. 77/2021, "Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure", che ha introdotto alcune importanti semplificazioni contabili 
riguardanti la realizzazione degli interventi per investimenti finanziati dal P.N.R.R. al fine di 
consentire un rapido e semplificato processo di impiego delle risorse di che trattasi con l'intento di 
accelerare l'esecuzione dei progetti rientranti nel P.N.R.R.;

RITENUTO che la Giunta Comunale, con le citate deliberazioni n. 243/2023 e n. 274/2023, abbia 
provveduto nel modo più opportuno e con giustificata urgenza nell’interesse del Comune;

RILEVATO che le variazioni di cui ai provvedimenti in esame rispettano le prescrizioni di cui 
all'articolo 162, commi 2 e 6, e dell'articolo 193, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e 
successive modificazioni, in ordine al pareggio finanziario e a tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per 
la copertura delle spese correnti, per il finanziamento degli investimenti e in ordine all'ammontare del 
«fondo di cassa finale non negativo»;

VISTO l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) e in particolare i 
commi da 819 a 826, che sanciscono il definitivo superamento del «saldo di competenza» (il 
cosiddetto «pareggio di bilancio») e, più in generale, delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 
norme generali sull’equilibrio di bilancio;

OSSERVATO che il vincolo di finanza pubblica coincide con gli equilibri ordinari disciplinati dal 
decreto legislativo n. 267/2000 e dal decreto legislativo n. 118/2011, senza l’ulteriore limite fissato 
dal saldo finale di competenza «non negativo»;

VISTO l’articolo 39, comma 8, del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 61 del 7 agosto 2020;

Per quanto sopra, si propone al Consiglio Comunale di deliberare:

1) Di ratificare, a ogni effetto di legge, la deliberazione della Giunta Comunale n. 243 del 7 giugno 
2023, avente per oggetto: «PNRR E PNC. Variazioni in via d’urgenza per aggiornamento fonti di 
finanziamento di interventi PNRR. Bilancio 2023”, adottata, in via d’urgenza, ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 42, ultimo comma, e 175, comma 4, del decreto legislativo n. 
267/2000;

2) Di ratificare, a ogni effetto di legge, la deliberazione della Giunta Comunale n. 274 del 21 giugno 
2023, avente per oggetto: «PNRR E PNC. Seconda variazione in via d’urgenza per 
aggiornamento fonti di finanziamento di interventi PNRR. Bilancio 2023”, adottata, in via 
d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, ultimo comma, e 175, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000;

3) Di dare atto che a seguito delle variazioni intervenute il bilancio di previsione rispetta le 
prescrizioni di cui al combinato disposto dell’articolo 162, commi 2 e 6, e dell’articolo 193, 



 DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 14-07-2023  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni, in ordine al pareggio 
finanziario e a tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti e in ordine all’ammontare del “fondo di cassa finale non 
negativo”;

4) Di dare atto che sul presente atto è stato acquisito il parere dell'Organo di Revisione;

5) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  
""  ""

Quanto sopra premesso;
IL CONSIGLIO COMUNALE

- Esaminato il documento istruttorio sopra riportato;

- Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49, c. 
1° del D. Lgs. 267/2000;

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex art. 
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

- Visto l'esito della votazione che ha dato il seguente risultato:
- voti favorevoli: n. 16
- voti contrari:  / / 
- astenuti: n. 4 (Iezzi, Mancini, Micucci, Murri)

DELIBERA

1) Di ratificare, a ogni effetto di legge, la deliberazione della Giunta Comunale n. 243 del 7 giugno 
2023, avente per oggetto: «PNRR E PNC. Variazioni in via d’urgenza per aggiornamento fonti di 
finanziamento di interventi PNRR. Bilancio 2023”, adottata, in via d’urgenza, ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 42, ultimo comma, e 175, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000;

2) Di ratificare, a ogni effetto di legge, la deliberazione della Giunta Comunale n. 274 del 21 giugno 
2023, avente per oggetto: «PNRR E PNC. Seconda variazione in via d’urgenza per aggiornamento 
fonti di finanziamento di interventi PNRR. Bilancio 2023”, adottata, in via d’urgenza, ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 42, ultimo comma, e 175, comma 4, del decreto legislativo n. 
267/2000;

3) Di dare atto che a seguito delle variazioni intervenute il bilancio di previsione rispetta le 
prescrizioni di cui al combinato disposto dell’articolo 162, commi 2 e 6, e dell’articolo 193, comma 1, 
del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni, in ordine al pareggio finanziario e a 
tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti e in ordine all’ammontare del “fondo di cassa finale non negativo”;

4) Di dare atto che sul presente atto è stato acquisito il parere dell'Organo di Revisione.

La trascrizione integrale riferita al presente punto all'o.d.g. è conservata in atti.



 DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 14-07-2023  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Comunale Il Presidente
Morosi Sergio TROIANI FAUSTO

====================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all' Albo Pretorio on-line dal         07-09-23          per giorni 15 consecutivi, ai sensi 
dell'art. 124 del D.Lgs. n.267/2000

Civitanova Marche, li 07-09-23
Segretario Comunale
Morosi Sergio

====================================================================
CERTIFICATO ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                 , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n.267.

Civitanova Marche, li         

Segretario Comunale
Morosi Sergio


